Para maiores infor-
mações, acesse: <http://g1.globo.com/espirito-santo/noticia/2015/11/
vale-doou-metade-dos-deputados-da-comissao-do-rio-doce.html>.

de 21 pessoas, constando na ação civil pública interposta, pedido 
de reparação socioambiental no valor de R$ 155.052.000.000,00 
(cento e cinquenta e cinco bilhões e cinquenta e dois milhões de 
reais). Além disso, as empresas Samarco, Vale e BHP Billiton res-
pondem por nove tipos penais, existindo, ainda, acusação formal 
contra as empresas Samarco e Vale, tendo sido alegado o come-
timento de crimes contra a administração ambiental, seguido da

[...]

Rompimentos parciais nas obras de integração do Rio São 
Francisco

Sertânia é um município brasileiro localizado no sertão 
de Pernambuco, com clima semiárido e que está situado no 
bioma caatinga. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estática (IBGE), sua população era de aproximadamente de 
33.787 (trinta e três mil, setecentos e oitenta e sete) habitantes 
em 2015 (IBGE, 2016). No referido município, há uma barragem 
chamada Barreiro, precisamente localizada no sítio Maia, entre 
as estações de bombeamento 5 e 6 do Eixo Leste do Projeto 
de Intervenção do São Francisco, considerada a maior obra de